

Số: /BC-YTĐL

Đăk Glei, ngày 15 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 7)

Kính gửi: - Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Trung tâm KSBT tỉnh Kon Tum;
- Chi cục DS-KHHGD tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Kế hoạch số 600/KH-SYT ngày 02/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về Kế hoạch hoạt động năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Dự án 4, dự án 7 và dự án 10;

Trung tâm Y tế Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH đồng bào DTTS&MN năm 2022 (Dự án 7) trên địa bàn huyện Đăk Glei cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN 7. CHĂM SÓC SỨC KHOẺ NHÂN DÂN, NÂNG CAO THỂ TRẠNG, TÂM VÓC NGƯỜI DÂN TỘC THIỂU SỐ; PHÒNG CHỐNG SUY DINH DƯỠNG TRẺ EM

1. Nội dung số 01: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào DTTS&MN

Chi trả phụ cấp cho cô đỡ thôn bản, trên cơ sở Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính; Văn bản số 371/SYT-KHTC ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Sở Y tế về việc hướng dẫn dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023. Đơn vị đã lập danh sách các đối tượng để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Nội dung số 02: Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào DTTS&MN

- Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh với sự tham gia của toàn xã hội tại vùng đồng bào, tính đến nay số lượng thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn tại cơ sở y tế tuyến cơ sở là 1.261 người; số lượng trẻ em sơ sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật sơ sinh tại cơ sở y tế tuyến cơ sở là 45 trẻ.

- Về đáp ứng nhu cầu chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số nhanh đến nay số lượng người cao tuổi vùng DTTS và MN được khám và tư vấn sức khỏe là 1.419/2.591 người, đạt tỷ lệ 54,77%.

- Về ổn định và phát triển dân số của đồng bào DTTS tại vùng DTTS&MN, khu vực biên giới: Đến nay đã tổ chức 103 cuộc tuyên truyền, vận động chính sách, pháp luật về dân số, cư trú, biên giới phù hợp tâm lý, tập quán của đồng bào sinh sống tại vùng DTTS&MN, khu vực biên giới trên địa bàn và 09 mô hình thử nghiệm can thiệp về chính sách dân số với đồng bào DTTS tại vùng đồng bào DTTS&MN, khu vực biên giới được triển khai.

- Về nâng cao năng lực quản lý dân số vùng đồng bào DTTS&MN: Có 34 lượt cán bộ y tế, dân số, CTV dân số được tập huấn, nâng cao năng lực về chuyên môn kỹ thuật; nghiệp vụ quản lý dân số.

- Phòng chống bệnh Thalassemia tại vùng đồng bào DTTS&MN có 1.617 người DTTS&MN được phổ biến nhận biết các biểu hiện của bệnh Thalassemia và hướng dẫn sàng lọc.

- Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS tại xã ĐBKĐ đợt I năm 2023: Kết quả:

+ Số lượt truyền thông là: 62 lượt, có 1.550 người tham gia.

+ Có 1.388 phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại; Đồng thời khám đường sinh sản cho 185 phụ nữ, trong đó phát hiện 85 chị bị viêm nhiễm, được tư vấn điều trị kịp thời.

3. Nội dung số 03: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ-trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số

- Tuyên truyền dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời lồng ghép trong chăm sóc bà mẹ mang thai trước, trong và sau sinh; tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi trên các phương tiện truyền thông địa phương (loa, đài, tờ rơi..) và các hoạt động truyền thông tại trạm y tế và cộng đồng.

- Tổ chức 34 buổi hướng dẫn trình diễn thức ăn của trẻ cho bà mẹ có con dưới 2 tuổi tại 4 xã đăng ký triển khai mô hình 1.000 ngày đầu đời địa bàn huyện; thực hiện Giám sát hỗ trợ kỹ thuật triển khai mô hình Chăm sóc trẻ 1000 ngày đầu đời cho 4 xã đăng ký triển khai mô hình 1.000 ngày đầu đời trên địa bàn huyện; tổ chức tư vấn, hướng dẫn chăm sóc 1.000 ngày đầu đời cho bà mẹ có con dưới 2 tuổi suy dinh dưỡng và phụ nữ mang thai tại 4 xã đã được đăng ký triển khai Mô hình.

- Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 16 buổi nói chuyện Chuyên đề về “làm mẹ an toàn” tại 16 thôn của các xã/thị trấn; vận động được 340 người là chị, em trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có thai, phụ nữ có con dưới 2 tuổi tham gia. Qua buổi nói chuyện đa số chị em đã tiếp thu, hiểu và trao đổi kinh nghiệm về làm mẹ an toàn...

II. HUY ĐỘNG PHÂN BỐ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN LỰC

1. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực trong kỳ báo cáo:

Từ Nguồn vốn năm là: 833.000.000 đồng.

2. Tình hình giải ngân, kết quả thực hiện các nguồn vốn so với kế hoạch: Trong tháng đã hoàn thành giải ngân 110 triệu (Nội dung 2: Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Nội dung 3: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tâm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số). Các nội dung còn lại hiện nay đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện giải ngân.

3. Đánh giá chung về công tác huy động, phân bổ và sử dụng các nguồn lực; những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân.

Căn cứ Quyết định số 1543/QĐ-SYT ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023; Kế hoạch số 600/KH-SYT ngày 02/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về kế hoạch hoạt động năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Dự án 4, dự án 7 và dự án 10. Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei tích cực triển khai giải ngân từng nội dung của Chương trình (kèm theo Biểu số 01).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu dự kiến/phần đầu đạt được

Cải thiện sức khỏe của người dân tộc thiểu số về thể chất và tinh thần, tâm vóc, tuổi thọ. Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. Tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trên cơ sở chỉ tiêu Kế hoạch số 600/KH-SYT ngày 02/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về kế hoạch hoạt động năm 2023 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Dự án 4, dự án 7 và dự án 10.

2. Các giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Sở Y tế, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh. Đơn vị chủ động rà soát các nội dung đã xây dựng tiếp tục chỉ đạo các khoa, phòng và Trạm Y tế tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu cho huyện tiếp tục chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương các xã phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện chương trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả cơ chế phân cấp quản lý, trao quyền cho địa phương và người dân thực hiện Chương trình.
- Trên cơ sở các nguồn lực được cấp, phân bổ và bố trí theo đúng quy định để triển khai thực hiện, quản lý và sử dụng theo đúng mục đích.
- Rà soát các nội dung đã thực hiện, đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung đã làm được và những nội dung chưa làm được từ đó có giải pháp, kế hoạch khắc phục thực hiện Chương trình.
- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin truyền thông tại cộng đồng, phối hợp chặt chẽ nâng cao chất lượng tuyên truyền phong phú và đa dạng về nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
- Tập huấn đào tạo cán bộ chuyên trách thực hiện các nội dung chương trình để tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung của chương trình đặt ra.
- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tại cộng đồng về nội dung bình đẳng giới trong nhân dân.
- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình định kỳ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng KHTC Sở Y tế;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thiết